

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/ND-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ Quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-BGDĐT ngày 15/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022);

Thực hiện Kế hoạch số 1452/KH-SGDĐT ngày 15/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022);

Trường THPT C Hải Hậu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; khơi dậy đạo lý “tôn sư, trọng đạo” trong học sinh và xã hội; bồi dưỡng và nêu cao lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Thông qua tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhà trường tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện và đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng GDĐT; bồi dưỡng lòng tự hào, lòng yêu ngành, yêu nghề cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường; động viên, khích lệ CB, GV, NV và HS hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; Công đoàn, Đoàn trường thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền, phát động cho cán bộ, giáo viên, học sinh hưởng ứng, tham dự đông đảo, đủ các nội dung. Xác định cụ thể công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các bộ phận; trong triển khai thực hiện bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ giữa BGH, BCH Công đoàn, BCH Đoàn trường, GVCN và các Tổ chuyên môn, Văn phòng để công tác tổ chức đúng kế hoạch thời gian và thành công.

II. NỘI DUNG

1. Các phong trào thi đua

- Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, trường học “Xanh, sạch, đẹp, an

toàn”; giáo viên, học sinh thi đua “Dạy tốt - Học tốt”; “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

- Thời gian: Trong năm học 2022-2023.

2. Các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

- Tổ chức Hội thảo, Hội giảng:

+ Bộ phận chuyên môn nhà trường phụ trách *(có kế hoạch riêng)*.

+ Thời gian: Từ ngày 14/11/2022 đến ngày 19/11/2022.

- Làm Tập san chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam:

+ Đoàn trường phụ trách *(có kế hoạch riêng)*.

+ Thời gian: Từ ngày 15/10/2022 đến ngày 15/11/2022

- Hội thi TDDT: Bóng chuyền hơi; cầu lông...:

+ Công đoàn trường phụ trách *(có kế hoạch riêng)*.

+ Thời gian: Từ tháng 10/2022 đến ngày 15/11/2022

- Tổ chức các hoạt động tri ân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam:

+ Ban giám hiệu chủ trì.

+ Thời gian: Từ ngày 15/11/2022 đến ngày 19/11/2022.

+ Nội dung: Tổ chức đi chúc mừng, thăm hỏi, tri ân các thầy/cô nguyên là lãnh đạo, giáo viên đã về hưu.

- Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

+ BGH và Công đoàn chủ trì, tổ chức *(có kế hoạch cụ thể sau)*.

+ Thời gian: Sáng ngày 20/11/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu

- Có trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức, triển khai, theo dõi, đôn đốc các bộ phận, cá nhân thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Sở GDĐT.

2. Công đoàn:

- Kết hợp cùng nhà trường triển khai toàn bộ các nội dung kế hoạch thi đua đến các đoàn viên công đoàn và các đồng chí tổ trưởng công đoàn đồng thời phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

- Phát động toàn thể đoàn viên công đoàn tham gia nhiệt tình sôi nổi và đề xuất với nhà trường những kế hoạch hay mới để thực hiện tốt các phong trào thi đua.

3. Đoàn trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra nề nếp, thực hiện nội quy học sinh.
- Xây dựng các kế hoạch cụ thể cho các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 đối với các nội dung với HS theo KH nhà trường có tiêu chí thi đua cụ thể, xếp loại cụ thể hàng tuần và đánh giá tổng kết đợt thi đua đảm bảo chất lượng các cuộc thi đua, đảm bảo công bằng, chính xác, khách quan.

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Tăng cường công tác quản lý lớp, chú trọng sinh hoạt 10 đầu giờ (giờ truy bài), nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của học sinh lớp mình chủ nhiệm.
- Cần động viên khen thưởng kịp thời học sinh có tiến bộ, học sinh vượt khó trong học tập.
- Đối với những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS có khó khăn đột xuất, HS cá biệt, ... đề nghị GVCN báo cáo với Hiệu trưởng để có biện pháp giúp đỡ kịp thời.
- Đôn đốc nhắc nhở học sinh lớp mình chủ nhiệm thực hiện tốt các kế hoạch do nhà trường và Đoàn phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022). Đề nghị tất cả các bộ phận trong nhà trường, toàn thể CB, GV, NV và học sinh tích cực tham gia để phong trào thi đua mang lại hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đ/c Phó Hiệu trưởng (để p/h);
- BCH Công đoàn, Đoàn trường, GVCN... (để t/h);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lưu Văn Bình